Matija Smiljan   Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  102

8.2.7. Procjena isplativosti projekta metodom neto sadašnje vrijednosti

Hibridizacija postojeće vjetroelektrane

NPV izračunate vrijednosti za pojedine scenarije dane su tablicom 17.

Tablica 17. NPV - hibridizacija

Kategorija Prvi scenarij Drugi scenarij Treći scenarij

NPV 3.445.706,85 € 12.326.926,58 € 10.443.679,99 €

Vrijednosti NPV-a za sve scenarije u slučaju hibridizacije postojeće vjetroelektrane su

pozitivne te se može zaključiti da su svi scenariji prihvatljivi odnosno profitabilni. Zanimljivo

je analizirati i osjetljivost NPV-a na promjene cijene električne energije, investicije i

operativnih troškova. Analiza osjetljivosti provest će se za prvi scenarij te je prikazana

tablicom 18.

Matija Smiljan   Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  103

Tablica 18. Analiza osjetljivosti NPV-a (1. scenarij)

Promjena INVESTICIJA [euro] NPV [euro]

-50 % 14.039.867 15.625.587,03

-30 % 19.655.813 10.850.740,89

-10 % 25.271.760 6.067.167,52

0 % 28.079.733 3.445.706,848

10 % 30.887.706 673.029,5819

30 % 36.503.653 -4.934.736,766

50 % 42.119.600 -10.542.503,11

Promjena
CIJENA EL. ENERGIJE

[euro/MWh]
NPV [euro]

-50 % 28 -16.277.851,05 €

-30 % 39 -8.517.050,98 €

-10 % 50 -756.250,92 €

0 % 56 3.445.706,85 €

10 % 62 7.390.666,63 €

30 % 73 14.178.024,06 €

50 % 84 20.965.381,49 €

Promjena
OPERATIVNI TROŠKOVI

[euro/godišnje]
NPV [euro]

-50 % $433.988 7.183.207,26 €

-30 % $607.583 5.730.392,99 €

-10 % $781.178 4.218.305,29 €

0 % $867.975 3.445.706,85 €

10 % $954.773 2.664.188,29 €

30 % $1.128.368 1.078.772,25 €

50 % $1.301.963 -519.984,52 €

Matija Smiljan   Diplomski rad

Fakultet strojarstva i brodogradnje  104

Slika 72. Analiza osjetljivosti NPV-a (1. scenarij)

Vidljivo je sa slike da NPV reagira najviše na promjenu cijene električne energije dok je

promjena cijene operativnih troškova dovela projekt u neisplativost tek pri promjeni većoj od

+ 40 %.

Nova elektrana

Izračunate vrijednosti NPV-a za slučaj nove elektrane dane su tablicom 19.

Tablica 19. NPV - hibridizacija

Kategorija Prvi scenarij Drugi scenarij Treći scenarij